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1 * Wydanie II 1------
„Gazeta Grudziądzka" wychodzi 3 razy tygodniowo

3 wyuaniach: 1 (Pomorze). IL Wojew. centralne, kresy wsch.. Małopolska i zagranica). III. (Wielkopolska i Śląsk) 
wraz z bezpłatnemi dodatkami: ..Gospodarz i Osadnik", „Robotnik", „Dobra Gospodyni". „Śmiech", „Przyjaciel Młodzież.) 

„Gość świąteczny" i inne dodatk;.— Prz edplata wynosi kwartalnie wraz z odnoszę nieir do domu złotych 3 90.
w Wolnem Mieście Gdańsku 7.50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesvłki: we Francji 20 franków, w Belgji 6.50 belgó-w. w Holandii 2.50 guloc » noL. 
w Niemczech 4.00 RMk., w Szwajcarji 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czeską w Austrji 8 szylingów, w Danji 6.00 koron dońsk.. w Szwecji 5 koron szwedz., 
we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 doi., w innych krajach równowartość 1.50 doi ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa 

tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zŁ, tylko za gotówkę zgóry.
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Gdzie brak dobrej woli
Milczenie ministra Becka o sto

sunkach polsko-czechosłowackich w 
niedawnem jego ekspose przyjęte 
zostało w Czechosłowacji z pew
nym spokojem. Podczas gdy nie
które pisma czechosłowackie w 
wstrzemięźliwości tej widziały 
może w pewnej mierze ignorowa
nie sąsiada, inne, jak n. p. organ 
republikańskiej partii rolniczej 
„Venkov“ w milczeniu tym chciał 
widzieć nawet pewną poprawę 
tych stosunków a przynajmniej pe 
wien postęp, gdyż dotychczasowe 
przemówienia tylko wywoływały 
pewne podrażnienie. Z si>okojem 
przyjęto i późniejsze enuncjacje 
pułk. Miedzińskiego w Gazecie 
Polskiej („Dwie dyskusje44) nato- 
mmst żywym echem odbiło się w 
opinii czechosłowackiej cćwiaućze- 
nie miarodajnych czynników pol
skich rozesłano do pism za pośre
dnictwem „Polskiej Informacji 
Politycznej44 a podanej prasie cze
chosłowackiej przez urzędową 
PATiczną.

W komunikacie tvm m. i. po
wiedziano: ..Jedynie stosunki z 
Czech-'Słowacja nie rozwijały się 
pomyślnie. Tern, że kontynuując, 
swą politykę ucisku wobec ludno
ści polskiej, Czechosłowacja dała 
do zrozumienia, że wcale nie stara 
się o to, aby zapanowały dobre 
normalne stosunki między obydwo 
ma państwami44.

Dla ilustracji nastrojów, jakie 
oświadczenie to wywołało, nie od 
rzeczy będzie zacytować głosy 
tych pism, które i ze strony pol
skiej uważano za wybitnie polono- 
filskie, które nawet ujemnie odno 
siły się do pewnych posunięć poli
tyki zagranicznej rządu na tym 
odcinku. I tak jedn<> z najpoczyt
niejszych pism praskich „Narodni 
Polityka44 pisze w artykule wstęp
nym:

„Z głosu polskiego półoficjalnega or* 
ganu dowiedieliśmy się, d.aczego sto* 
sunki polskosczechoslowackie w znacz* 
nej mierze pozostają chłodne i nie od* 
powiadają ożywionej przyjaźni polsko* 
francuskiej i współpracy Polski z Ru* 
munią. Czechosłowacja przecież żyje tak 
z Francją jak i z Rumunią w najiep» 
szych stosunkach sojuszn czych. Obec* 
nie zatem zdajemy sobie sprawę z tego, 

- dlaczego minister Beck w ostatnim swym 
expose nie wspomniał nic o C~*choslo* 
wacji Gdyby mianowicie minister Beck 
mów>ł, musiałby naszą republikę skan 
cić. To nam wyjaśnia „Polska Informuj 
cja Polityczna", oznajmiając, że Czecho 
Słowacja wciąż uciska mniejszość pole 
ską i dlatego nie może liczyć na po* 
prawę stosunków z Polską

Wyjaśnienie to jest dziwne. Polska 
przede wszystkim odrzuca stale nasze 

wnioski, abyśmy spór przedłożyli forum 
międzynarodowemu, któryby bezstron* 
nie stwierdził po czyjej stronie racja. 
Prócz tego nie była to Czechosłowacja, 
która zaczęła wydalać Polaków. Uczy* 
niła tak Polska. Najbardziej charakłery 
stycznem jest, że nie pomogło ani za* 
kończenie procesu ostrawskiego, ani ula*
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Manifestacje przyjaźni dyktatorskiej
W ub. tygodniu premier pruski 

min Goering wyjechał do Wioch 
rzekomo na urlop wypoczynkowy. 
W czasie pobytu min. Goeringa. w 
Rzymie, odbył on dłuższą konfe
rencję z Mussolinim.

Sądząc z opisów prasy niemie
ckiej wizyta premiera Goeringa

Pogrzeb śp. ks. biskupa Bromboszcza
W ub. piątek przed południem 

w Katowicach odbył się pogrzeb 
śp. biskupa sufragana śląskiego 
dr. Teofila Bromboszcza. Na po
grzeb zjechało się wielu dostojni
ków kościelnych z całej Polski, m. 
in. ks. biskup Dymek z Poznania, 
jako zastępca ks. prymasa Hlonda 
oraz biskup połowy Gawlina.

O godz. 9 biskup śląski edam

Straszna katastrofa kolejowa 
na SląsKu

W czwartek w godzinach ran
nych na stacji Mysiowice na Ślą
sku wydarzyła się straszliwa ka- 
tastofa kolejowa. Pociąg osobowy 
nr. 1114. kursujący na linii Oświę
cim — Zabrze przy wjeździe na 
stację z nieustalonej dotąd przy
czyny, a prawdopodobnie przez 
przeoczenie służby na stawidle. 
wpadł zamiast na tor nr. 6 na sto
jący na torze 7-ym pociąg towa
rowy.

Skutki zderzenia były fatalne. 
Trzy wagony tylne pociągu towa
rowego uległy zdruzgotaniu. Rów
nież całkowitemu rozbiciu uległ 
ambulans pocztowy pociągu oso
bowego, brankart oraz idący bez
pośrednio za nim wagon osobowy 
3-ej klasy, starego tvpu niemiec 
kiego.

Na miejsce katastrofy, której 
odgłosy dały się słyszeć na odle
głość kilkuset metrów, nie tylko 
w obrębie dworca kolejowego, ale 
przyległego bezpośrednio doń mia 
sta, zbiegła się służba kolejowa 
oraz liczni przechodnie. Z rozbi
tych wagonów pociągu osobowego

skawianie zasądzonego Polaka Delonga. 
Zda je się. że wciąż jeszcze są to inne 
przyczyny, które zamącają nasze sto* 
sunki. Cęściowo naszą winą jest, że poi* 
ska kwestia mniejszościowa znowu zo* 
stała rozwinięta."

Tu pismo wskazuję na ustęp
stwa czynione mnieiszości niemiec

we Włoszech, ząpowiadana jako 
urlop wypoczynkowy wyrasta do 
rozmiarów nowej manifestacji 
przyjaźni niemiecko - włoskiej. 
Min. Goering przyjmowany jest 
uro./.yśeie i serdecznie zarówno 
p- . j wyższą czynniki włoskie, 
j opirtę nubliczną. |
iw'

ski rozpoczął modły za dusze zmar 
łego. Po modłach ks. biskup Adam 
ski w asyście licznego duchowień
stwa odprawił mszę św. oraz re- 
quiem, po czym w obecności rodzi
ny, biskupów i przedstawicieli 
władz nastąpiło złożenie zwłok 
zmarłego biskupa do grobowca w 
katedrze.

dochodziły jęki i wołania o pomoc.
Oczom przybyłych przedstawił 

się straszny widok. W wagonie o_ 
sobowvm trzeciej klasy, którego 
jedna ściana została zmiażdżona 
na drzazgi Jeżeli bezładnie zabici 
i ranni. Według relacji władz bez
pieczeństwa zabitych jest 8 osób.

W szpitalu miesjkim w Mysło
wicach oraz w szpitalu Spółki 
Brackiej w Mysłowicach znajduje 
się ogółem 39 rannych. Spośród 
nich stan 12 jest beznadziejny. 16 
osób lżej rannych po opatrzeniu 
na miejscu wypadku przez przy
byłych lekarzy szpitalnych oraz 
pociągu ratunkowego, przewiezio
no do domów.

Zawiadomione o wypadku wła
dze kolejowe, bezpieczeństwa oraz 
prokurator przybyli niezwłocznie 
do Mysłowic, gdzie w tej chwili 
prowadzone jest energiczne docho
dzenie, celem ustalenia winnych.

W związku z katastrofą przy
był samolotem do Katowic wice
minister komunikacji inż. Piase
cki,

•ki ej, która za to odnosi się z nie
wdzięcznością.

Żywo odpowiada „Naród44 or
gan „Zjednoczenia Narodowego44, 
które również wobec Polski zaj
muje stanowisko przychylne. Przy 
tacza odnośne zdanie „PIPa44 i za
znacza:

„Zbytecznem byłoby nieprawdę tę 
obalać. Nawet Polacy — rozumni wie* 
dzą, że to nie jest prawdą. Czechosło* 
wacja nie uciska mniejszości polskiej, 
ale Polska uciska mniejszość czechosło* 
wacką, której odmawia nawet szkół cze* 
skich, aczkolwiek Polacy u nas mają Je* 
psze szkolnictwo polskie niż w Polsce. 
A że nie Polacy, lecz Czechoslowacy 
mają prawo oskarżać politykę warszaw* 
ską o ucisk wie także i objektywna za* 
granica. Fakt że Polska odrzuca jakikol* 
wiek arbitraż, jest tego najlepszym do* 
wodem."

„Ceske Slovo44 pisze:
JPoIskie oświadczenie półoficjalne wy 

wołuje w Czechosłowacji zdumienie a 
zarazem rozczarowanie. MUczenie m'n. 
Becku n Cechoslowacji w ostatni-n jog 
expose uważano za znak, że Polska nie 
chce pogłębiać sporów i że ie mogąc 
zdecydować się na słowa przychylne, ra* 
czej milczy. W Czechosłowacji nikt nie 
zrozumie, dlaczego milczenie to nagle 
zostało przerwane i to właśnie obecnie, 
kiedy zamianowanie nowego posła poi* 
skiego w Pradze uważano za oznakę po* 
prawy stosunków wzajemnych. O ile 
chodzi o meritum sprawy, tak jak do* 
tychczas stanowczo odrzucamy zarzut, 
jakoby Polacy w Czechosłowacji mieli 
przyczyny do skarg. Likwidacja kilku 
sporów sądowych i nłaskawienie skaza* 
nych Polaków było ze strony Czecho* 
słowacji wymownym dowodem dobrej 
woli. Polska twierdzi że ucisk trwa, ale 
nie chce, aby spór poddany został po* 
stępowaniu bezstronnemu jak to Czecho 
Słowacja proponuje. Autorytatywnie 
oświadcza, że Polacy są w Czechosło* 
wacii uciskani. Nie ma sensu z oświad* 
czeniem tym polemizować. Dowodzi 
zbyt wymownie, że narazie milczeznie to 
to najlepsze co w stosunkach polsko* 
czechosłowackich można uczynić."

Organ partii agrarnej „Ven- 
kov44 pisze:

„Umorzenie procesu w Mor. Ostra* 
wie zwolnienie Delonga mogło być uwa* 
żane za obiecujący wyraz dobrej woli. 
Niestety tak nie jest. W Polsce nie wie* 
dzą. kto zwiększył trudności w ostat. 
nich latach i nie wiedzą, że niektórych 
żądań jednostronnie wysuwanych żadne 
państwo me może akceptować."

Pismo to przyznaje, że na Ślą 
sku zmieniły się w ciągu kampa
nii antyczechosłowackiej stosunki 
i nawołuje, aby nad kwestią tą się 
zastanowiono.

Naogół powiedzieć można, żt 
po stronie czechosłowackiej nie 
brak dobrej woli a wskazuje s*ę 
tylko na to, by i po stronie drugiej 
okazano tyle dobrej woli ile oki. 
zuje w tej kwestii Czechosłowacja.
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Z obrad budżetowych Sejmu
Sejmowa komisja budżetowa zajęła 

się w środę omawianym budżetu Mi* 
nisterstwa Spraw Wewnętrznych.

Referent tego budżetu P°s. Zdzisław 
Stroński zajął się m. in. statystyką 
przestępczości, o której mówiono wie
le podczas rozprawy nad burżetem Mi
nisterstwa Sprawiedliwości i podał 
nowe dane, świadczące o dużym wzro. 
ście tej przestępczości.

W trzech kwartałach roku ub. za
notowano zabójstw dokonanych 1404. 
gdy w 1035 roku 1296, ciężkich uszko
dzeń ciała 15.348, gdy w 1935 roku — 
12.743, kradzieży 653.726 a w 1935 roku 
357.694. Do zwiększenia liczby kradzie
ży przyczynił się znacznie fakt zwol
nienia z więzień na mocy amnestii kil 
ku tysięcy złodziejów.

Agresywny charakter wielu wy
stąpień przeciw policji wskazuje na 
to, że były one wynikiem akcji poli* 
tycznej, bądź też specjalnie zargani- 
zowanej. W zajściach tego typu zgi
nęło do X paździemik-i roku ub. dwóch 
policjantów, natomiast policja zabita 
83 osoby. Bron; painój odebrano w 
tym okresie 21.396 sztuk.

BEREZA
W Berezie dnia 1 stycznia br. znaj

dowało się 264 zaś ogólna ilość zatrzy
manych komunistów, do 30 września 
ub. roku osiągnęła 10.794 osoby, z cze
go ponad 52 procent przekazano wla* 
dzom sądowym. Największa ilość za
trzymanych wykazuje Warszawa.

Ilość odosobnionych od chwili 
Utworzenia tego obozu wynosi 
725 osób, w czym 410 komunistów, 227 
członków O. U. N.. 64 członków Str. 
Naród, i O. N. R., 6 członków Str. Lud. 
15 kryminalistów i 3 lichwiarzy. Na 
493 wnioski o odosobnienie przedłożone 
przez władze administracji ogólnej, 
zatwierdzono przez sędziego śledczego 
369, zwolniono w r. bież. 123 odosobnio
nych, zmarły 2 osoby na udar serco
wy i zapalenie płuc.

PRASA
Z kolei przechodzi do przedstawie

nia stanu prasy w Polsce. W dniu 30 
października 1936 r. było zarejestrowa 
nych 2576 czasopism, w czym dzienni
ków 342, tygodników 609, dwutygod
ników 314, miesięczników 991, innych 
320. Ilość konfiskat do 31 październi
ka ub. r. osiągnęła liczbę 1869, w po
równaniu z liczbą 1626 w tym samym 
okresie 1935 r. W końcu omówił cyfry 
preliminarza, wydatki Min. Spr. Wew
nętrznych wynoszą 195.700.000 zł.

Następnie członkowie komisji wraz 
z p. premierem udali się do Golędzino- 
wa. gdzie odbył się pokaz działania 
policji przy rozpraszaniu tłumu.

DYSKUSJA
Po powrocie z pokazu rozpoczęła 

się dyskusja nad budżetem min. spraw 
wewnętrznych. W dyskusji tej poseł 
Budrycki (legionista z I brygady) za
rzucił rządowi brak planu i brak idei 
w zakresie polityki wewnętrznej, 
poseł Szczepański zaatakował obóz i- 
zolacyjny w Berezie zaś poseł Kopeć 
który uważany jest za prawą rękę wo 
jewody śląskiego Grażyńskiego (prze* 
widywanego przywódcę sanacyjnej 
grupy tak zw. Naprawiaczy) zapowie
dział że .maprawiacze“ wniosą do sej
mu projekt zmiany ordynacji wybor
czej do sejmu i senatu.

Poseł Walewski natomiast że w od
powiedzi na żale posła Budzyńskiego, 
oświadczył że prace organizacyjne no
wego obozu są na zakończeniu. Poseł 
żydowski Mincberg zapowiada, że ży
dzi będą nadal domagali się obrony nie 
tylko własności i życia, ale żydowskich 
placówek gospodarczych i prawa za
robkowania. ,

Poseł który żąda programu jest 
chory.

Po zakończeniu dyskusji zabrał 
głos jeszcze raz premier Składkowski. 
odpowiadając na żale i oświadczenia 
pc szczególnych posłów. W pr zmów le

niu swym premier oświadczył że jeże
li w pow. wysoko-mazowieokim me 
nastąpi uspokojenie to wyśle do Bere- 
zy przywódców Stronnictwa Narodo> 
w ego.

W odpowiedzi na przemówienie 
posła Budzyńskiego premier Składko
wski oświadczył że niepotrzebnie się 
niepokoi brakiem planu i brakiem i' 
dei w zakresie polityki wewnętrznej 
bowiem on, premier w:erzy że marsza
łek Rydz * Śmikły w porozumieniu z 
Głową Państwa czuwa nad Polską i 
że sytuacja poprawiła się w Polsce 
dzięki w-plywowi marszałka Śmigłego- 
Rydza na rząd premiera Skladkowskie 
go. Przemówienie swe premier Sklad- 
kowski zakończył takim zwrotem do 
posła Budzyńskiego;

Mówi Pan, że rząd je-sf bez progra
mu, że Polska wali się w gruzy. Ja 
nana upewniam, że tego rodzaju rze
czy nie są zdrowe, że świadczą o kiep* 
skich nerwach polityka. To panu mó
wię, jako kolega i jako lekarz. (Weso
łość).

Myślę, że mógłby pan coś innego 
wymyśleń, niż żądanie programu, któ
rego endecy od samego Komendanta 
tyle razy żądali.

Panie Kolego’ Leczyć się, leczyć, 
bo pan jest chory, a Polska jest zdro
wa i idzie ku dobrej przyszłości,

INNE BUDŻETY
Przy budżecie min. pracy i opieki 

społecznej posłanka Pry stopowa wznio 
sła rezolucję wzywając rząd do

Nowa ofensywa powstańców 
na odcinku Malaga

racje wojenne, przerzedziła się i na* 
tychnrast możną było zauważyć akcję 
ogniową na różnych odcinkach frontu 
madryckiego w szczególności na odcin 
ku Rosales i Moncloą dało się zauwa
żyć akcję artylerii rządowej. Według 
wiadomości z Bilbao okręty powstań
cze „Espa»a“ i „Balasco“ były koło 
Santąnder ostrzeliwane przez artylerię 
nadbrzeżną.

Klinika uniwersytecka, o któą od 
kilku tygodni toczą się zaciekle walki, 
została ponownie zdobyta pzez wojska 
rządowe. Wojska te przed przystąpie
niem do generalnego ataku wysadzi
ły w powietrze prawe skrzydło wiel
kiego gmachu, również budynek admi
nistracyjny, kliniki uniwersyteckiej 
został zdobyty, w czasie ych walk 
przez wojska rządowe. Powstańcy mie 
li odnieść dotkliwe straty, któro mają 
wynosić 250 zabitych,

*

Czego potrzeba Polsce ?
Odnośnie swego stanowiska do wy

darzeń w Hiszpanii mówi tak:
...„Jedna i druga strona dopuszczą 

się grzechów i błędów, sprzecznych z 
etyką chrześcijańską i interesów naro
dowych".

Na zapytanie zaś, jaka powinna 
być polityka zagraniczna Polsk’, wypo
wiada się zą przymierzem z Francją, 
Anglią porozumieniem z Małą Enten* 
tą, a więc z Rumunią i Czechosłowac
ją.

Jest poza tym za dobrymi stosun
kami z Sow:etami. W stosunku do Nie
miec zaleca czujność.

Nowa ofenzywą wojsk powstańczych 
na odcinku Malaga. - Wojska powstać 
cze okrążyły miejscowości 
Sąn Pedros i Mabellas trzy ważne' 
punkty oparcia oddziałów czerwonych 
i zdołały zdobyć Desteponą po energi
cznym ataku koncentrycznym, w któ* 
rym brały udział samoloty w liczbie 
10 oraz samoloty myśliwskie w liczbie 
15.

Operacje na froncie Malaga są kie
rowane osobiście przez gen. Queipo 
de Liano. Kawaleria powstańcza podję 
ła po zajęciu Desteponą śmiałe natar
cie ną Marbellas. — Czerwoni pon:eśli 
dotkliwe straty. Opór ich słabnie. Pod
czas gdy ofenzywą na lądzie jest pro
wadzona na Malagę, powstańcze okrę* 
ty wojenne a między innymi krążowni
ki „Canarias“ i „Cerveraw wspiera* 
ją działania wojsk lądowych.

Z ODCINKU MADRYCKIEGO
Gęsta mgła, która od kilku dni o- 

taczała Madryt uniemożliwiając ope-

Redaktor „Kuriera Warszawskie- 
go", b. senator Bolesław Koskowski 
udzielił wywiadu przedstawicielowi 
warszawskiego „Dziennika Popular- 
nego“. W wywiadzie tym p. red. Kos
kowski, jako katolikfdemokrata, wypo
wiada się bardzo zdecydowanie za u- 
strojem demokraty czno-parlam en tar- 
nym. Jako pierwszy stopień powrotu 
do demokracji uważa p. Koskowski 
zmianę obow;ązującej dziś ordynacji 
wyborczej. Poza tym deklaruje się ja* 
ko przeciwnik hitleryzmu i jest za 
rozwiązaniem kwestii żydowskiej na 
drodze etycznej, spokojnej i stopnio
wej.

Zawieszenie targów w pow. mińsKo-mazow-
Wskutek powtarzających się od| Poza tym, w związku z akcją 

dłuższego czasu zajść w CzyżewieJ zagrażającą bezpieczeństwu pu- 
p<»w. wysoko-mazowieckiego, zostajblicznemu, prowadzaną na terenie 
ly wstrzymane aż do odwołania* pow. wysoko-mazowieckiego zosta 
wszystkie targi tygodniowe i jar-ili wysłani do miejsca oJi-sobnienia 
marki na terenie całego powiatu. w Berezie Kartuskiej czterej człon 

Okowie Stronnictwa Narodowego.

1) uwolnienia budżetów gminnych 
od płacenia podatku mieszkań-'owego 
dla nauczycieli i od ciężarów opieki 
nad umysłowo - chorymi i umożliwie
nie użyć'a oswobodzonych w ten spo
sób funduszów na zorganizowanie o 
pieki społecznej i punktów leczniczych 
w zapadłych wsiach Rzplitej;

2) wprowadzenia nowego podatku 
na opiekę społeczną i pomoc lekarską 
ną wsi;

3) ustanowienia stypendiów dla mło* 
dzieży wiejskiej, studiującej medycy
nę i zobowiązania stypendystów do o- 
bjęcia posterunków w zamian za sty
pendia w odległych zakątkach wiej
skich;

4) przeniesienie kredytów przezna
czonych na leczenie ludności wiejskiej 
z budżetów gminnych do budżetów 
powiatowych związków samorządo
wych.

w sprawie pomocy zimowej 
DLA WSI

Zaznaczono źe ludność wiejska z 
pomocy tej zupełnie nie korzysta, mi
mo że na wsi, są mikony ludzi pozo
stających bez pracy. A pomoc ta po* 
trzebna, jej jest bardzo zwłaszcza w 
okresie przednówka.

21 USTAW W DWIE GODZINY
W piątek przed południem odbyło 

się krótkie posiedzenie Senatu, na któ
rym w szybkim tempie, bez żadnej 
dyskusji uchwalono 21 ustaw przesła
nych przez Sejm.

Ks‘ęźna Julianna 
i Ks. Bernard

gośćmi rządu polskiego
W ub. środę radca min. spraw 

zagr. p. Zaleski — który bawi od 
dwu dni w Krynicy, zjawił się u 
książęcej pary i w imieniu rządu 
polskiego ofiarował ks. Juliannie 
i ks. Bernardowi gościnę w willi 
„Dyrektorówka“. w której zatrzy
mują się stale w czasie pobytu w 
Krynicy p. Prezydent Rzplitej i 
marszałek Śmigłv-Rydz.

Willa „Dyrektorówka“ znajduje 
się w parku i jest ogrodzona. Ksią
żęca para będzie się tam czuła zna
cznie swobodniej, aniżeli w hotelu 
„Patria“.

Policja krynicka wydała suro
wy zakaz fotografowania książę
cej pary. Prasa holenderska odwo
łała wszystkich swych wysłanni
ków z drogi. Stało się to na sku
tek życzenia dworu holenderskie
go, który wystosował apel do pra
sy, by uszanowany prywatny cha
rakter podróży następczyni tronu.

W Krynicy bawi największy 
fotograf filmowy świata Dorith, 
pracujący dla Param^unthu. Do
rith filmował m. in. wojnę abisyń- 
ską.

Znowu ludowcy 
do Berezy

Wśród zesłanych z powiatu wy 
soko-mazowieckiego do obozu izo
lacyjnego w Berezie, wysłano ró
wnież i 4 działaczy ludowych. Ze
słanie to pozostaje w związku z 
zajściami antyżydowskimi jakie 
wydarzyły się na terenie tego por- 
wiatu.

*
W powiecie sochaczewskim w 

miejscowości Marysinek został a- 
resztowany na zebraniu Koła 
Stronnictwa Ludowego Józef Ma
ślanka, który jako delegat powia
tu stopnickiego przybył na kon
gres Stronnictwa, objeżdżając 
przed tym teren województwa war 
szewskiego.

Nasz bilans handlowy 
w 1936 r.

Według obliczeń Głównego U- 
rzędu Statystycznego w grudniu 
ub. roku wywieźliśmy z kraju za
granicę 1.231.939 tonn towarów 
wartości 96.361 tys. złotych, zaś 
przywieźliśmy z zagranicy 290.011 
tęnn towarów wartości 91.030 ty
sięcy zł. Dodatnie saldo bilansu 
handlowego za m_c grudzień ub. 
roku wynosi zatem 5.331 tys. zł.

Za cały r. 1936 handel zagra
niczny Polski przedstawiał się na
stępująco: przywóz 3-066.373 ton 
wartości 1.003.435 tys. zł.; wywóa 
12.958.154 ton wartości 1026.20$ 
tys. zł.; dodatnie saldo 22.773 tys. 
Zł.

W porównaniu z rokiem 193S 
przywóz do. Polski wr roku 1935 
zwiększył się o 493.543 tonny, zaś 
wywóz zmniejszył się o 483.650 
ton, zaś dodatnie saldo bilansu 
handlowego spadło z 64.395 tysięcy 
zł. do 22.773 tys. zł.

Jeziora na Wileńszczyźnie 
zamarzły

Wskutek silnych mrozów wszystkie 
jeziora Wileńszczyzny pokryły się w osta« 
tnich dniach lodem, co umożliwiła ryba* 
kom dokonywanie zimowych połowów.
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Konferencja w sprawie wydania 
morderców 5 osób

WyroK na podpalaczy uKraińsKich

W związku z zabójstwem w 
dzień wigilijny 5-ciu osób we wsi 
Czyżuny na Wileńszczyźnie, któ
rego dokonali dwaj bracia Janko
wscy, przebywający obecnie na 
Litwie ,przed paru dniami odbyła 
się na punkcie granicznym Zawią- 
sy konferencja polsko-litewska, na 
której omawiano sprawę wydania 
morderców Polsce. W konferencji 
wzięli udział starosta powiatu wi- 
leńsko-trockiego ze strony polskiej 
i naczelnik powiatu koszedarskie- 
go ze strony litewskiej.

Jak się obecnie dowiadujemy 
strona litewska zobowiązała się do 
wydania Polsce tylko jednego z 
braci Jankowskich, którv zbiegł z 
Polski do Litwy przed paru mie
siącami. Drugi Jankowski jako 
obywatel litewski będzie, pociąg
nięty do odpowiedzialności przez 
sąd litewski.

Dalsza rozbudowa magistrali 
węglowej

W związku z wypłaceniem drugiej 
transy pożyczki francuskiej na budo
wę kolei magistrali węglowej Górny 
Śląsk - Gdynia, już wczesną wiosna 
zostaną rozpoczęte roboty przy budo, 
wie tej magistrali.

W ramach tych robót dokonana zo
stanie budowa jednotorowej linii Her* 
by Nowe — Gdynia, wybudowana bę* 
dzie 55 kilometrowa odnoga Siemko

W wojnie Hiszpańskiej 
padło dotychczas 
250.000 zabitych
Jak donosi „United Press", ob 

serwatorzy neutralni, oceniając 
tragiczne wyniki półrocznej wojny 
domowej w Hiszpanii, stwierdza
ją, że wojna ta pochłonęła dotych
czas około 250.000 zabitych oraz 
połowę majątku narodowego

Obserwatorzy stwierdzają je- 
dnozgodnie, że w bitwach stoczo
nych między powstańcami i woj
skami rządowymi padło daleko 
mniej ludzi, niż w okresie terrory
stycznej akcji stosowanej przez 
czerwonych na obszarach, znaj- 

- dających się pod ich władzą.

Przedstawiciel Litwy prosił 
polskie władze bezpieczeństwa o 
dostarczanie materału dla sporzą
dzenia aktu oskarżenia-

Nowe zajęcie p. posła
Jak podaje agencja PAA. po. 

sten nek Policji Państw, na dwor
cu kolejowym w Kutnie miał do 
spełnienia bardzo nieprzyjemną 
funkcję. Oto z pociągu Berlin — 
Warszawa w dniu 11 b. m„ który 
z Poznania wychodzi o godz. 4 
min. 34 rano, zgłosiła sie jedna z 
obywatelek *swedzkich, domagając 
się spisania protokółu z pasażerem 
pierwszej klasy, który wszedł do 
jej przedziału drugiej klasy, zam-

wice — Częstochowa, położony drugi 
tor na odcinku Siemkowice — Karsznb 
ce oraz na linii Karsznice — Inowroc
ław i Nowa Wieś Wielka — Kapuści
sko.

Notowania gieMowe rem?oołodów 
z dnia 16 stycznia 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica 27,00—27,50 27,00—27.75 26,0"-26,25 27,25-27,50
Żyto 22,00—23 00 22 25-22.50 21,00-21,25 23,‘>5—23.50
Jęczmień 21.75—24.00 21 c5 -24,25 20,50-21,00 21,50—23.50
Jęczmień hrow. 25.50—26.50 21.75—26 25 — ■ — — — —. 25.00-26 50
Owies 17.50 —18.0n 17.50-l?,50 17.25-17.50 18,30-18.50
Maka nszen.65% ?9.^0—4;i,00 40.00 —41/)0 •— —— —
Maka żytnia 65%,: 150—32 50 31 50—32 00 30,50-31,00 — — — —
Otrąby pszenne 11.00—14 50 14.75—15,50 14 25—14,50 15 50-16 00
Otręby żytnie 14 00-14 50 15.50—16.00 14.25—14.50 16,00 16.25
Pzenak 45.00-46.00’ 46.00—47,00 46.00-46,50 46.00-47.00
Groch nninr 21.00—22.0n w— --  — — — —— 20.00-21 00
Groch Wiktoria ?V0-28.<>0 2^,00-23.50 28.00-32,00 22.00-26,00
Kuchy rzepak. 17.75-18.25 18.50-18,75 — —. — — 19,00—19 50
Kuchy lniane 21.50-22.00 23.00—23 25 —• ——— — 23 00—23,50
Ziemniaki jad. 3,50— 4.00 3,10- 3,30 3.50- 4 00
Gryka
Słoma luźna 2 00- 2,25 —w MMM “Z***

Słoma prasow. •• **.*■■« 2.75— 3.00 ■ —-■ w* 3.25 3 50
Siano luźne 4.30- 4 80 6.50- 7,00 4,00- 5.00
Siano prasow. •—w- 4.95- 5.45 — —•

Ceny tyta zagranicąi
Berlin 37,10; Praga 27,72; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 22,44

Wartość dolara» 5,29 :—: Wartość gramu złota: 5,92

W sądzie okręgowym w Rów
nem na Wołyniu zakończył się pro 
ces przeciwko 13 oskarżonym mie
szkańcom Kos topola i pow. kosto- 
polskiego z Piotrem Lewczukiem 
na czele. Oskarżeni byli członka-

knął go i zachował się wysoce nie
przyzwoicie.

W pociągu pani ta podniosła 
krzyk, co zwróciło uwagę jadących 
pasażerów oraz zawezwanego kon
duktora. Policja stwierdziło,. że 
owym panem był właściciel legity
macji poselskiej nr. 110, notując ró 
wnież nazwisko świadka, który 

Szwedkę wybawił z opresyj.
Ta, niepozbawiona pikanterii, 

przygoda wywołała bardzo niesma 
czne wrażenie.

Jednocześnie Towarzystwo Francu
sko - Polskie odkupi P. K. P. będący 
już w użyciu na magistrali tabor ko
lejowy i prawdopodobnie jeszcze w 
tym roku przejmie w swe ręce eks* 
ploatację magistrali.

Dyrekcja magistrali węglowej ma 
powstać w Bydgoszczy. 

mi wywrotowej organizacii ukra
ińskiej i dokonali szeregu podpa
leń domów i sklepów żydowskich.

Po zakończeniu przewodu, sąd 
ogłosił wyrok, skazujący Piotra 
Lewczuka na 7 lat, Michała Sere- 
dę na 5 i pól lat, Aleksandra Kan- 
draciuka i Pawła Seredę po 5 lat', 
Daniłę Trofimczuka i Marię Ale- 
ksiejenko po 4 i pół lat, Zosi ma 
Aleksiejczuka na 4 lata i Irydiona 
Dołzanca oraz Antoniego Serede 
po 3 lata, Mikołaja Grypicza na 2 
lata więzienia. Pozostałych oskar
żonych sąd uniewinnił.

Prokurator zapowiedział apela
cję z powodu niskiego wymiaru 
kary i zwolnienia trzech oskarżo
nych.

Milionowe nadużycia w tow. 
aseKuracy nym

Z inicjatywy Państwowego U- 
rzędu Kontroli TTbezpieczeń prze
prowadzono w Warszawie dokła
dne badanie działalności towarzy.
stwa asekuracyjnego „Europa". W 
wyniku badań wszczęto dochodze
nia i na polecenie sędziego prze
prowadzono rewizję w mieszka
niach 2 członków zarządu i w biu
rach „Europy“. Po rewizji aresz
towano około 10 osób, z pośród 
członków zarządu i personelu to
warzystwa.

Wedle pobieżnych obliczeń, nad 
użycia wynoszą około 4 i pół milio 
na zł.
^owiecKa produkcja rolna ire 
wystarcza na wyżywienie ludu

Wprawdzie urzędowe źródła sowiec
kie corocznie stwierdzają zwiększeni© 
zarówna obszaru upraw, jak i zbio
rów, ale bardzo skrupulatne oblicze
nia niemieckie dowodzą, że sowiecka 
produkcja roślinna nie wystarcza na 
normalne, a nawet bardzo skromne 
wyżywienie ludności. Słowem, uspo
łecznienie rolnictwa zawiodło na ca
łej linii.

Jeżeli pomimo to Rosja eksporto
wała zboże, to wyłącznie za cenę ©gło
dzenia ludności. Skutkiem powikłań na 
Dalekim Wseodzie musiano znacznie 
powiększyć ilość stacjonowanych we 
wschodniej części państwa wojsk, wię
kszy eksport więc mógłby być dokona 
ny za cenę zbyt ryzykowną — ©głodze
nia armii, a przed tą ewentualnością 
koła miarodajne rosyjskie musiały 
się cofnąć.

(69

To stanowiło najbardziej ta
jemniczą i niepojętą siłę Kac ga
po.• nigdy niewiadomo było, czy to 
co mówił, widział w transie, czy 
się dzielił wiadomościami, które 
mu przyniósł życzliwy i oddany 
pielgrzym; czy posiadał dar jasno
widzenia, czy miał wyśmienicie 
zorganizowana służbę wywiadow
czą.

Dokoła siedzieli, ściśle prze
strzegając starszeństwa, bracia 
czwartego stopnia wtajemniczenia

Dawno przerzmiało ostatnie 
słowo opata i upłynęło dobre pięt
naście minut, zanim jeden z naj
starszych przerwał milczenie:

— Powiedz, świątobliwy, ci lu
dzie idą z Dorsze-glingu, z mia- 
ta kul i grzmotów!

— Tak, ale nie szukają tego, o
co się obawiasz — usłyszał cichą 
odpowiedź.

Kang-Po wiedział doskonale, 
do czego zmierza pytanie brata.

Dorsze-gling albo Dardżyling, 
ja kgo nazywali cudzoziemcy, byf 
źródłem wiecznego niepokoju. 
Stamtąd wychodziło wszystko złe.

W Rongbuku, w Kampa-dżon- 
dze i w Lhassie stale się spodzie

wano, że pewnego dnia stamtąd 
przyjdą Anglicy i wezmą cały 
Tybet w swoje posiadanie.

_ — To są ludzie z dalekich kra
jów — ciągnął opat po krótkiej 
przerwie. — Ich oczy są zwrócone 
w góry, ku tronowi bogów, ale w 
ich rękach niema śmiercionośnej 
broni.

— Wpuścisz ich do Rongbuku, 
świątobliwy?

Opat powoli podniósł głowę.
Czas na przepowiednie minął. 

Teraz należało się naradzić i coś 
postanowić. W jednej chwili z 
ekstatycznego jasnowidza prze
istoczył się w stroskanego dyplo
matę.

— Idą pod znakiem Dalaj-La
my. Otrzymali od niego pozwole
nie na przekroczenie granic Ty

betu. Nasze bramy będą dla nich 
otwarte. Posłuchamy i dowiemy 
się, czego szukają w górach Rong
buku... Przyjdą, potem odejdą... 
jak wielu innych białych z Dor- 
sze-glinga, jak stary sahib i jego 
towarzysze, których złe duchy za 
prowadziły w kamienne ramiona 
Dżomolungmy... A może kto są
dzi, że będzie lepiej okazać cudzo
ziemcom otwartą nieprzyjaźń i 

zamknąć bramy klasztoru? Co 
myślicie, bracia? Jak myśli Uyo- 
Go®

Uyo-Go zacisnął wargi z taką 
siłą, że zamiast ust pozostała wą
ska rysa.

On jeden nie siedział podczas 
narady, lecz stał wyprostowany, 
jak templarjusz i bezpośredni za
stępca opata Był podobny do o- 
braźonego bożka, któremu skra
dziono z reki wiązkę błyskawic.

Od pamiętnego dnia „sądu bo* 
gówu jego autorytet wśród mni
chów ucierpiał znacznie. Załama* 
ła się nienasycona ambicja, lecz 
nie umarła.

Chwilowo musiał zrezygnować 
z ostatecznych porachunków za 
starcem, ponieważ nigdy władza 
opata nie wzniosła się na tak za
wrotną wysokość, jak obecnie — 
opanował niepodzielnie umysły 
wszystkich braci i całego narodu.

Zaraz po „sądzie bogów“, któ
ry w cudowny sposób potwierdził 
jego potęgę, bracia, ogarnięci za
bobonnym strachem, odwrócili się 
od Uyo-Go.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Str. .GAZETA GRUDZIĄDZKA” Nr. 8.

UcieKła z własnego ślubu
17-letnia córka pewnego zamoż-! 

nego rolnika w Baczalmas na Wę
grzech miała wyjść zamąż za star
szego od niej o wiele sąsiada.

Kiedy biedna dziewczyna zjawi
ła się ze swym narzeczonym i świad
kami w urzędzie stanu cywilnego, 
wszyscy widzieli, że jest zrozpaczo
na. Kiedy urzędnik spytał ją, czy 
chce zostać żoną starszego od niej 
sąsiada, rozpłakała się. Łkając o- 
powiedziala, że wychodzi zamąż 
przymuszona przez rodziców. Na
stępnie zerwała welon z głowy i 
rzuciła pod nogi niedoszłego oblu
bieńca, po czym wyrwała się z po
między osłupiałych świadków i u- 
ciekła. Jak się po tym okazało uda
ła się do domu swego chrzestnego 
ojca, aby tam przeczekać gniew ro
dziców.

Aresztowanie 
Króla cygańsKiego

KwieKa
Policja w Sosnowcu aresztowała 

króla cygańskiego Michała K wieka. 
„Monarcha” ścigany był listem goń
czym sądu okręgowego w Mławie 
za niestawienie się mimo złożonej 
kaucji na sprawę, wynikłą w na
stępstwie krwawej bójki między 
cyganami i młodzieżą wiejską na 
zabawie pod Mławą.

„Król” Michał Kwiek aresztowa
ny został podczas inspekcji kolonii 
cygańskiej w Sosnowcu i w hałaśli
wej asyście zdenerwowanych pod
danych — przeprowadzony został 
do komisariatu, po czym osadzono 
go w więzieniu w Będzinie.

Jednocześnie aresztowany został 
bratanek „monarchy” Leon Kwiek.

Listy od naszych Przyjaciół
Apel Czytelnika „Gazety Grudz “ 

do Czytelników
Szanowni Czytelnicy „Gazety Gru 

dziądzkiej".
Drodzy Czytelnicy: obowiązkiem na? 

szym jest propagować i rozszerzać jak 
najwięcej „Gazetę Grudziądzką", bo to 
jest pismo bardzo pożyteczne i uświadas 
miające nasze chłopskie umysły, i poucza, 
jące o wszystkiem co się dzieje w naszej 
kochanej Ojczyźnie. Przecież jest to taki 
łatwy sposób do zachęcenia sąsiadów, zna, 
jomych i krewnych, że tylko trzeba na, 
prawdę chcieć. Idzie się do sąsiada czy 
innego krewnego i pogada się w sposób 
miły a szczególniej o „Gazecie" w razie 
nie otrzymania rezultatu daje się sąsiado, 
wi przeczytać, albo samemu się czyta ar, 
tykuly pisane w „Gazecie" dotyczące 
spraw chłopskich. Robi się tak raz, drugi 
i ten czy inny sąsiad na pewno się prze, 
kona, że „Gazetę Grudziądzką" warto za, 
prenumerować.

Poszukiwanie teścia
— Leon Winnicki z Stesbygaard, br. 

Stenswed, Sjelland, Dania, prosi o po
danie obecnego adresu ojca swej żony, 
p. Wojciecha Sowińskiego. Wymienio
ny P. Sowiński posiadał gospodarst
wo w Psarach gm. Wichertów, pow. 
turecki, woj. łódzkie i miał wyprowa
dzić się z Psar do Dobrej k/Turka 
Korespondencja wysyłana przez wy
mienionego emigranta do Polski wra* 
ca.

Prosimy naszych abonentów o do
niesienie nam, wzgl. P- Wmickiemu, 
dokąd rodzina. Wojciecha Sowińskie
go się wyprowadziła.

Minęło kilka dni, rodzice zawzię
li się i nie chcieli słyszeć o pogodze
niu się z córką. Wówczas bez py
tania ich o zgodę wyszła zamąż za

Katastrofa
Na północno - wchodnim wy- 

brz>eżu Szkocji najechał na skałę 
podwodną i zatonął motorowiec 
fiński „Jcłianna Thorden“. Z 39- 
osobowej załogi utonęły 32 osoby, 
w tym 2 kobiety i 2 dzieci, oraz do
wódca statku. Reszta uratowała 
się w łodzi ratowniczej.

Na zachodniem wybrzeżu wy
spy Hokkaido najechał na brzeg 
japoński parowiec rybacki „Aiko-

Wstrząsająca tragedia majora
Niezwykle tragiczne wypadki 

rozegrały się w Nowym Jorku w 
mieszkaniu majora marynarki wo- 
jeLnej Stan. Zjednoczonych Pio
tra Geyera.

Ojciec jego, staruszek zacho
rował na zapalenie płuc i przewie
ziony zestal do szpitala. W miesz
kaniu rozesłała matka. 82-letnia, 
na w/ ćł sparaliżowana i syn ma
jor Gever, który na drugi dzień po 
wywiezieniu ojca do szpitala, sam

PaniKa w walącei się Kamienicy w Gdyni
W nocy z czwartku na piątek mieś 

szkańcy trzypiętrowej kamienicy Pań. 
stwowego Instytutu Meteorologicznego 
w Gdyni przy ul. Pułaskiego zostali 
zaalarmowani detonacją pękających

My, którzy czytamy „Gazetę", wiemy 
dobrze, źe jest to pismo bardzo dobre, 
ale to nie wystarcza żebyśmy co wiemy 
wiedzieli dla siebie, tylko każdy świadomy 
powinien i obowiązkiem jest uświadamiać 
drugich.

Wiedzmy, Kochani Czytelnicy, o tym, 
że jesteśmy tą wielką Rodziną ludową, 
która liczy tysiące, ale to jest mało, bo 
rodzina czytelników „Grudziądzkiej" po, 
winna liczyć setki tysięcy. Jeżeli przy pk 
smach ludowych skupieni będą wszyscy 
mieszkańcy ws?, to zupełnie inną siłę bę, 
dzietny przedstawiać i inaczej będzie każ, 
dy z nami się liczyć. Przez skupiańe się 
przy* gazetach ludowych, przy’ „Gazecie 
Grudziądzkiej", doprowadź my’ do tego 
źe los mas poprawi się, źe n:e będzie tak 
jak to jest dziś. Więc wszyscy do pracy. 
Nie zważać na tych co to zawsze tylko 
ganić unreją czy’ słusznie szy niesłusznie.

W’’ęc drodzy’ Czytelnicy przyj mi jcic te 
moje parę słów i naprawdę zróbmy to dla 
..Gazety’ Grudziądzkiej" i dla nas wszyst, 
kich. Panrętajmy zawsze o tym przysło, 
wiu co to mówi źe: „Oświata ludu doko, 
na cudu!

Kazimierz Głowacki, 
Brześć Kuj. woj. warszawskie.

■ Czytcln k „Gazety Grudziądzkiej".

sie o Stron. Ludowa troszczy 
fMFMff!gdaie na „Fundusz Chłopsk *

wybrańca swego serca, ubogiego, 
lecz młodego i przystojnego wiej
skiego chłopaka.

Rodzice stanąwszy w obliczu fak
tu dokonanego pogodzili się wresz
cie z córką i dali jej swe błogosła
wieństwo.

na morzu
kuinaru“ i zatonął w krótkim cza
sie. Z załogi liczącej 40 ludzi, wy- 
ratowalu się tylko dziewięciu.

W pobliżu Los Angelos w Sta
nach Zjednoczonych spadł wielki 
samolot komunikacyjny wiozący 
13 osób. Z ptśród jadących jedna 
osoba została zabita, reszta jadą
cych odniosła rany — z nich 7 cięż
kie.

dostał zapalenia pluć i gorączki 
tak filuci, że zaczął majaczyć, por 
wal wielki nóż kuchenny, poder
żnął gardło matce, a następnie 
przy trupie matki popełnił hara 
kiri, którego był naocznym świad
kiem p( dczas swego pobytu na Da- 
ckim Wschodzie.

W dzień po tej straszliwej tra
gedii ojciec Gevera zmarł w szpi
talu, nie wiedząc nic o śmierci żo
ny i jedynego syna.

fundamentów oraz bulgotaniem wody 
w kondygnacji podziemnej gmachu.

Zanim lokatorzy zorientowali się 
w sytuacji, cały gmach pochilił się 

.gwałtownie w kierunku wschodnim ku 
ulicy Pułaskiego. W gmachu zapano
wała panika.

Pobieżne oględziny podziemi wyka
zały, źe przez całą szerokość gmachu 
w kilku warstwach pękły mury ka
mienicy, tworząc szczeliny szerokości 
ręki ludzkiej i, że kamienica grozi za
walenia się.

Zarządzono natychmiast ewakuację 
z lokatorów, przybyła też na miejsce 
katastrofy komisja budowlana która 
zarządziła natychmiastowe podstem
plowanie gmachu belkami od strony 
wschodniej oraz przystąpiła do badań 
wnętrza i Przyczyny katastrofy.

Znawcy wyrażają zdania, że gdyby 
załamanie się murów nastąpiło w cza
sie burzy, jakie ostatnio często panu
ją nad morzem, cały gmach byłby ru
nął w gruzy, co mogłoby pociągnąć 
za sobą wprost nieobliczalne następst
wa.

Pożar wsi
We wsi Somionka pod Pułtu

skiem, w zagrodzie gospodarza Jó
zefa Pakulskiego wybuchł pożar. 
Mimo energicznej akcji straży, po 
car przerzucił się na sąsiednie za
grody i niebawem oagrnął trzecią 
część wsi.

Pastwą płomieni padły zagrody 
Józefa Pakulskiego, Piotra Kar
pińskiego, Aleksandra Pakulskie
go, Jana Kosińskiego, Władysła
wa Kuchty, Feliksa Sobocińskie
go, Stanisława Kuchty i Jędrzeja 
Kozielubskiego. W ogniu zginęło 
kilka sztuk bydła i trzody chlew
nej . Ogień zniszczył również zna
czną ilość zbiorów i sprzęty domo
we.

Straty wynoszą około 100 tys. 
zł.

Kto miał szczęście?
III. DZIEŃ.

I. ciągnienie.
20.000 zł; 145 25889 65858
10.000 zł; 92122
5.000 zł: 42883 22815 175581 178281 

177387
2.000 zł: 32262 37892 48976 58367 59427 

62663 64530 66339 77399 91127 97905 103797 
108968 111070 122302 123293 157164 172548 
174212 177815

1.000 zł: 8^5 11852 26134 26936 40351 
41199 62650 63789 86437 93766 97755 111118 
113465 115442 116761 123152 128224 129022 
136429 137582 139814 142888 143666 145460

II. ciągnienie.
25.000 zł. na nr. 49779
10.000 zł; 42366 58639 68146 7633444 

80999 111269 167 172
5.000 zł: 20718 102151 122293 179342
2 .000 zł: 4557 118599 34890 35476 45124 

55801 64264 70583 79380 94420 101085
115588 118004 122515 127787 128702 139462
150678 157091 171429 177999 188344

1 .000 zł: 9976 13760 18039 25877 26937 
29212 42210 45499 51373 52529 58725 74021 
78262 89705 99238 109712 830 114318 119938

IV. DZIEŃ.
I ciągnienie.

10.000 zł: 34179 45226 57214 129863 
184624

5.000 zł. 67218 169540
2 .000 zł; 11578 22704 29013 39751 56948 

62140 65266 72061 81089 86248 95681 99644 
114561 121836 133159 154476

1 .000 zł; 1586 3124 8255 27305 28693 
39810 40615 41269 46285 45031 56309 65413 
65765 68555 74734 86642 95821 103994 111975 
126714 134208 141273 142488 147631 148511

II ciągnienie,
25.000 zł; 80220
20.000 zł: 144688
10.000 zł: 124025 177069 186317
5 .000 zł; 5278 87055 150305 155362 

178655
2 .000 zł. 21956 33007 66613 80813 81576 

82871 83238 114142 128335 94 139157 14705? 
149362 170636

1 .000 zł: 128 4047 8036 19114 20403 
31140 35948 37477 42006 53003 62388 72292 
73457 78430 79524 94243 105869 108723 
110859 150251 166805 65346 171128 172370

V. DZIEŃ
I ciągnienie.

10.000 zł. 6254 92786 166366
5.000 zł: 3102 52216 108767
2 .000 zł; 2867 7386 12225 24234 35346 

42223 93712 106216 111742 141904 162616 
163996 175555

1 .000 zł; 590 2867 2970 10827 19679 
24830 29301 37367 38346 45930 47937 53634 
53911 55807 57586 64432 65843 66698 70609 
78006 85361 85143 92425 96197 97756 103196

II ciągnienie.
Stała dzienna wygrana zł. 25.000 

padła na nr. 81570
75.000 zł: 106953
50.000 zł: 183438
10.000 zł: 51047 101820
5.000 zł. 120967 173462
2.000 zł: 18302 24407 48883 64429 121859 

124735 128975 155859 157818 161553 177631 
185045

1.600 zł; 2067 26990 27680 29526 4029> 
42003 59677 71708 74108 77413 77998 83958 
87266 98078 104941 106128 111396 112014

VI. DZIEŃ.
I ciągnienie.

10.600 zł: 15865 74288 165394 173115 
175403

5.000 zł: 16785 57928 83799 193486
2.000 zł. 2016 3002 8576 35903 39443 

45168 78255 79624 85^46 94691 111551 112031 
124711 128340 129038 140103 142414 143366 
169372 170699 183750

1.000 zł; 20701 25204 53134 57201 5926ii4 
65617 69205 69547 71352 81329 81370 86401 
101201 109013 110121 114206 117423

II ciągnienie.
25.000 zł: 140782
10.000 zł: 55015 13097 17612
5.000 zł: 16073 57127 126850 145969
2.000 zł: 26760 49863 53848 59761 70978 

97801 100216 101908 114548 119741 133343 
145301 177069 185429 185429 190262 44939 
62802 63696 75848 78762 80000 93670

1.000 zł. 7046 17895 16231 20683 120035 
149123 153394 156853 161741 168444 17775Z



Wiadomości bieżące
Środa, 20 stycznia 1037 r.

^roda: Fabiana i Sebastiana
Wschód słońca: 7.33; zachód: 16,00 

l zwartek : Agnieszki
schód słońca: 7.32; zachód: 16,02

Piątek: Wincentego
Wscho . ssonca: 7,30; zachód: 16.04

★ DZISIEJSZY NUMER „GAZE- 
TY“ wydajemy w objętości 6 stron. 
Zarazm dodajemy bezpłatny dodatek 
..1 A GtbPODYNI*.

WOJ. CENTRALNE

ZABÓJSTWO I SAMOBÓJSTWO
Mieszkanka kolonii Kazanów, w 

pow. Lubartów, Helena Siudkowa, wy
strzałem z rewolweru zabiła w czasie 
snu swego zięcia Jana Husalaka, po 
czym popełniła samobójstwo. Przyczy. 
na zabójstwa i samobójstwa były nie
snaski rodzinne.

Wypadek ten wywołał w całej oko
licy zrozumiałe wrażenie.

TRZY ŚMIERTELNE WYPADKI 
W KOPALNIACH

W szybiku na terenie kopalni ,Mars4 
W Łagiszy koło Sosnowca za waliła się 
&tiana węglowa, która zasypała robot
nik# Stanisława Skubisa. Po jednogo
dzinnej akcji drużyna ratownicza wy
dobyła z pod gruzów zwłoki górnika.

Na pokładzie kopalni „Radzionków44 
na Śląsku na skutek wstrząsu pod
ziemnego oderwał się blok węgla, któ
ry uderzył robotnika Józefa Hajdę. 
Hajda poniósł śmierć na miejscu.

W podziemiach kopalni „Giesche44 
w Nikiszoweu na Śląsku na głębokości 
450 m. oberwała się ze stropu bryła 
węgla, zabijając na miejscu rębacza 
Mikołaja Wilczka.

MAŁOPOLSKA

WYKRYCIE AFERY’ TRANSPORT.
W Stanisławowie aresztowani zo

stali dwaj współwłaściciele firmy 
transportowej „Ruch44 Promet Mau
rycy Waldman i Ella Weidl oraz 3 
urzędnicy tej firmy, pod zarzutem do
konania nadużyć na szkodę kolei pań
stwowej przy transportach drobnicy 
towarowej. Oszustwa dokonywane bys 
ły przez wypisywanie znacznie mniej
szej wartości towarów. Straty Skarbu 
Państwa sięgają 40 tys. zł.

W związku z aferą zawieszono w 
czynnościach jednego urzędnika kole
jowego w Stanisławowie i dwóch we 
Lwowie oraz aresztowano szereg kup- 

ze Lwowa.

SKAZANIE WYWROTOWCÓW 
UKRAIŃSKICH

W procesie trzech członków O. U. 
N. Sąd okręgowy we Lwowie wydał 
wyrok, skazujący na 7 lat więzienia 
komendanta O. U. N. w Sokalu Włodzi
mierza Makara i na 5 lat osk. Wasyla । 
Chomę. Osk. Miron Smulka został u- 
niewinniony.

ZA OSZUSTWO POWĘDROWALI 
ZA KRATY.

Prokuratura wileńska zakończyła do? 
chodzenie w sprawie głośnej afery me* 
prawnego wyjednywania zniżek kolejom 
^ch dla podróżujących. .Aresztowano 4 
osoby. Są nimi znani w sferach sporto* 

^wych Wilna działacze sportowi Wiszem* 
res, An łowicz, Sapir i urzędnik ośrodka 
w. f. i p- d. Iwanow.

Aresztowani oskarżeni są o masowe 
wyrąb anie przysługujących sportowceom 
ulg kolejowych dla osób nic wspólnego ze 
sportem nie mających, na skutek czego 
koleje poniosły ogromne straty.

Akta sprawy przekazano sędziemu śled 
czemu.

NADUŻYCIA W ZARZĄDZIE GMINY’
Wskutek ujawn-enia nadużyć popełnos 

przez urzędnika zarządu gmmy Poryck w 
pow. włodzimierskim na Wołyniu, Juliana

Laurowa, został on zwolniony ze służby 
i postawiony w stan oskarżenia przez u* 
rząd prokuratorski.

KRESY WSCHODNIE

racji przy ul. Żwirki i Wigury, który 
niedawno został skazany na karę wię
zienia za zastrzelenie jednego z gości 
tej restauracji, podłożono betardę, któ 
ra zniszczyła ganek domu oraz powy
bijała szyby.

W związku z zamachami aresztowa 
no 5 osób.

DWA ZAMACHY BOMBOWE 
W WILNIE

W’ Wilnie dozorca domu przy ul. 
Mickiewicza 28 znalazł w korytarzu 
bombę zegarową. Paczka zawierała 
bombę o dużej sile wybuchowej, zao
patrzoną w napis „Lignory Katowice44 
Zegar bomby nastawiony był na godz. 
23

Tej samej nocy przed domem nieja* 
kiego Dawidsona, właściciela restau-

■manasaaKaHKMnBMnnnKHmaMBaMBHBsaMMMi 

Głód na Wileńszczyźnie
mywaliby zboże. W tym celu oprą 
cowano wnioski z zapotrzebowa
niem 10 wagonów żyta, które by
łoby rozdane najbiedniejszym, za
trudnionym przy robotach organi
zowanych przez zarządy gmin, 
robotnicy zamiast pieniędzy otrzy

Sytuacja gospodarcza pow. po- 
stawskiego na Wileńszczyźnie, 
wskutek zeszłorocznego nieurodza
ju spowodowanego posuchą, — jest 
bardzo ciężka. Widomym wyrazem 
tego jest fakt, iż przeszło 30 proc, 
ludności w powiecie od kilku tygo 
dni jest pozbawiona chleba i od
żywia się prawne wyłącznie ziem
niakami...

Doceniając powagę sytuacji, 
władze powiatowe wszczęły ener
giczne starania o uzyskanie dora
źnej pomocy.

Ponadto sytuacja w rolnictwie 
wymaga doraźnej pomocy siewnej. 
Wedle prowizorycznych obliczeń 
kredyty na ten cel powinny wy
nieść w sumie około 50.000 zł.

W obecnej chwili zachodzi 
gwałtowna potrzeba w odżywianiu 
dzieci. Akcją dożywiania zostały
by objęte szkoły i dziecińce w o- 
kresie najbliższych 2—3 miesięcy. 
Liczba dożywianych dzieci wynio
słaby około 2.500.

Następną formą pomocy było
by uruchomienie robót, przy czym

Wyrok śm:erci na mordercę 
strażnika kolejowego

Sąd Okręgowy z Siedlec, na se
sji wyjazdowej w Białej Podla
skiej, rozpatrywał sprawę czterech 
bandytów oskarżonych, o zabójstwo 
Jana Krupy, strażnika kolejowego 
Sterniczuka i usiłowanie zabój
stwa dwóch policjantów podczas 
wyprawy złodziejskiej.

Wyrokiem Sądu Okręgowego 
zostali skazani: sprawca, morder
stwa Bolesław Samoszczuk. na ka
rę śmierci przez powieszenie, jego 
pomocnik, Aleksander Jawcszek, 
na 10 lat więzienia, Czesław Waku

Znowu nsduźycia dodatkowe 
utzędniHów

Minister sprawiedliwości Gra
bowski w swoim przemówieniu 
wygłoszonym na Komisji budżeto
wej Sejmu, powiedział że z całą 
surowością prawa ścigać będzie 
wszelkie nadużycia urzędników 
państwowych. Czas na to najwyż 
szy bo wypadki nadużyć urzędni
czych mnożą się jak grzyby po 
deszczu.

Oto jeszcze jeden wypadek nad
użyć urzędniczych. We Lwowie 
wykryto nadużycia podatkowe, w 
związku z czym aresztowany zo
stał kupiec Steinhaus, oraz trzech 
urzędników skarbowych wmiesza
nych w aferę.

SKAZANIE LEKARZA
W Łucku na Wołyniu zakończył 

się trwający od 3 dni proces przeciw- 
ko dr-owi Fr. Biłobranowi, właścicie
lowi kliniki chirurgicznej, oraz dwom 
jego asystentomdekarzom i 9-ciu ko
bietom oskarżonym o dokonanie nie
dozwolonych zabiegów.

Sąd skazał d-ra Bilobrana na 1 rok 
więzienia, a pozos'a»;/th oskarżonych 
— uniewinnił.

Produkt zaufania
Preparat wyrabiany w kraju.

wyg lę daj 
pierwsze 

oznaki zbliżającego 
się zaziębienia:

Bóle głowy 
ołowiane nogi.

laka, za nakłanianie do zabójstwa, 
na 5 lat, Wacław Moroszczuk, za 
usiłowanie dokonania kradzieży na 
rok więzienia, z zaliczeniem are
sztu prewencyjnego. Z zarzutu 
współudziału w zabójstwia poste
runkowego Krupy, Moroszczu zo
stał uniewinniony.

OSZCZĘDNOŚĆ NA WŁAŚCIWYM 
MIEJSCU

Dużym błędem byłoby oszczędzić 
kosztem zdrowia. Organizm potrzebu
je swojego budulca potraw zasobnych 
w pewne składniki odżywcze, bez któ
rych nie może dobrze funkcjonować i 
wypowiedziałby posłuszeństwo. Poży
wieniem wprost idealnym na śniada
nie, czy też na kolację są płatki owsia
ne KNOR. Są one zasobne w sole fos
forowe i wapniowe: czynniki wzmac* 
niające mięśnia i kości, a więc potrze
bne fizycznie pracującemu poza tym. 
zawierają płatki owsane KNOR biał
ko i lecytynę^ odżywkę, dla nerwów, 
potrzebne z kolei pracownikom umy
słowym, natomiast znajdujące się w 
płatkach owsianych KNOR witaminy 
A i B. żelazo, węglowodany potrzebne 
są każdemu, tak niemowlęciu, dzie
ciom szkolnym, dorosłym czy też star- 
cow; Sławny na cały świat Ks. Kneipp 
powiedział kiedyś: „Miałem szczęście 
pochodzić z rodziny, uktórej przetwo
ry owsiane były należycie cenione. 
Potrawom z owsa zawdzięczam to, że 
mogłem w zdrowiu doczekać się póź
nej starości.44 Od dzisiaj zatem, na 
śniadanie lub kolację talerz owsia
nych KNOR — to dodaje sil, 
Odpow. red.

Radioprogram z Warszawy
Audycie dla wsi 
w każda niedzielę
nadawane są przez wszystkie radio
stacje w godzinach oj 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do 16.00 po południu. Na po
czątku audycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza44

Wiadomości gospodarcze
nadawane są nrzez wszystkie radio
stacje codzicmL oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 po
południu.

Przegląd giełdowy z Poznania
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 1100 
popołudniu.

Skrzynki rolnicze
każda stacja we własnym zakresie na» 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi
nie 12.50 w południe.

ŚRODA, 20.1.
6.30 Audycja poranna: 11.30 Audy

cja dla szkół; 12.03 Muzyką popularna; 
15.15 Uwertury i fantazje operetkowe; 
16.10 „Czem jest twój tatuś44 — pie
karzem44 — audycja dla dzieci; 16.25 
Koncert orkiestry P. R.; 17.00 „Rola 
marynarki wojennej44 — odczyt; 17.15 
Koncert solistów; 17.50 , Obrazek z 
życia miasteczka44 — felieton, 18.50 
„Nie marnujmy czasu i młodości44 — 
pogadanka; 19.00 „Pojedynek Dowejki 
z Domejką44 — opowiadanie; 19.20 Mu
zyka lekka; 21.00 „Opowieść o Chopi
nie44 — VIII wieczór; 21.40 Koncert 
nodwójny na skrzypce i fortepian; 
22.20 Muzyka taneczna.

CZWARTEK, 21. I
6.30 Audycja poranna; 11.30 Poranek 

dla młodzieży' szkół powszechnych; 
12.03 Arie operetkowe; 12.50 „Samo
kształcenie44 — pogadanka; 15.15 Mu* 
zyka salonowa; 16.35 Zapomn:ane pie
śni w wykonaniu chóru: 17-09 .Płatna 
praca terminatorów, a bezrobocie44 — 
odczyt; 17.15 Koncert Mozarta; 19 00 
„Nieznany rapsod44 — premiera słu
chowiska w Teatrze Wyobraźni; 19 45 
Koncert Małej Orkiestry P. R.; 21.00 
Audycja z cyklu „Sylwetki kompozy
torów polskich44; 21.45 Muzyka tame
czna; 23.00 Koncert pod dyr. Namysłów 
skiego.

Radiowy program dla wsi
W środę dn. 20. I. o godz. 18.50 pogaś 

dankę p. t. „Nie marnujmy czasu młodo* 
ści‘‘ wygłosi młody rolnik p. Lucjan Mar* 
kowski. Prelegent, były wychowanek Kurs 
sów Korespondencyjnych im. Stanisława 
Staszica, mówić będzie o korzyściach, ja* 
kie odniósł w swej praktyce rolniczej, 
dz:ęki wykładom tych znanych Kursów 
Rolniczych.

W czwartek dn. 21. I. o godz. 1250 po? 
gadankę p. t. „Samokształcenie** wygłosi 
młody roln:k z pow. warszawskiego p, 
Jan Karlicki. Opowie on słuchaczom o wy 
nikach pracy społecznej w rodzinnej wsi, 
osiągniętych w dużej m’erze przez samo* 
kształcenie się jej mieszkańców.

Rozpowszechniajcie 
„Gazetę Grudziądzką*#
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Poszukuję
Poszuk.posady

Poszukuję
pracy jako stróż lub t. p 
500 zł. kaucji. Jan Szwaj 
kowskl. Tnrznice. pocz*a 
Wiewiórki, p Grudziądz
woj. Pomorskie.

: pracy jako pomocnik me 
ehanika silników spalino- 

i vych. Kawaler silny pra- 
. cowity sumienny z pro

wincji zgłoszenia do Gaz. 
Grudz. pod nr. 1364

Potrzebny
od zaraz chłopiec lat 16- 
18 do prac rolniczych rą
czek Pamiętowo pow Tu-
chola (113

(129.

Młodzieniec
kaleka bez lewej ręki lat 
25 sznka posady. Adres 
wskaże Gazeta Grudz. pod 
nr.1318.

18-letni chłopak
z prowincji, energiczny 
sumienny i pracowity 
poszukuje posaay lub pra
cy 4 oddziały szkoły pow 
szechnej, Dybicz Jan, gm- 
Marjamnol. Cecylówka. 
oocz. Głowaczów, powiat 
Kozienice, woj. Kieleckie.

(1348

Nowy RoK
oowe możliwości zsrobko 
w <nia Ola Każdego 
w k a ż d e j miejscowości! 
Wytwórnia: .Nowości 
Praktyczne* Warszawa. 
Złota 37/124

Młodzieniec
z ukończona szkolą rolni
cza i uniwersytetem Indo
wym, poszukuje pracy w 
kierunku rolniczym lub 
ogrodniczym. Szyszko 
Piotr, Damięty pocz. Go
worowo woj. Białostockie 

(1370

Żandarm
rezerwy lat 25 z ukończo 
□ą Centralną Szkołą Pod
oficerską Żandarmerii po 
szokuje posady woźnego 
w instytucji państwowej 
ostatecznie samorządowej 
Antoni Jarmoszewski.

ysokie - Mazowieckie.
woj. Białostockie. (1369

! SPRZEDAŻE !

Wirówkę
io mleka używana w do 
brym stanie sprzedam ta
nio. Antoni Chodakiewicz 
Augustów. Rynek 41. (1328

Gospodarstwo
Czeladnik
obuwniczy szuka pracy 
u mistrza, najchętniej 
wPoznańskim lub na Po

morzu Łask zgłoszenia 
do Gaz Grudz nod nr 1177

Czeladnik
stolarski budowlany szu- 
<a pracy za wynagrodzę 
□iem 100 zł. na jchętniej 
w warsztacie meblowym 
za mała płacę. Zgłoszenia 
do G. Grudz. pod nr. 1365

Ślusarz
znający wszelkie prace 
Jak prowadzenie moto
rów i elektr. maszyn 
rolnicz. poszukuje posady 
za skromnym wynagro
dzeniem. Zgł. do Gazety 
Grudz. pod nr 1346.

Poszukuje 
jakiejkolwiek posady naj
chętniej jako zakrystjanin 
Jan Kowalewski, Łyntupy 
pocz. loco ul Hoduolska 41 
pow Święciany, woj. Wi-
leńskie. (1379

Chłopiec
ze wsi poszukuje pracy 
w polskim sklepie, świa
dectwo ukończenia 7 od
działów z wynikiem bar
dzo dobrym. Boratyński 
Henryk, wieś Wanatz 
pocz. Łaskarzew, powiat 
Garwolin woj. Lubelskie

(1363

Poduczony 
chłopiec szewski szuka 
pracr u dobrego nristrza 
■w mieście Jan Wojczuk 
Wieś Niewirków poczta 
Miączyn woj Lubelskie 

(128i

K^wal 
kawaler wojskowy kurs 
kucia koni dobry znawca 
maszyn sznka nosadv od 
zaraz lub nóżniei Aioizv 
Magdziarz Prusinowo. 
pocz. Lubasz, pow. Czarn 
ków. Poznańskie. (1188

30-letni
samotny mężczyzna ze 
wsi, uczciwy bez nałogów 
polecenie proboszcza, po 
sz7tkuie pracy stróża woź 
nego, dozorcy domowego 
lub t. p najchętniej z n- 
trzymaniem- Oferty skła 
dać do Gaz. Grudz. pod 
nr 1374

Miód
pszczelny prawdziwy bez 
domieszek gwarantowany 
3 kg 6.20 zł 5 kg 9 zł. 10 ks 
17 zł. 20 kg 33 zł. Wt« < z na 
czyniem i onłata pocztową 
wysyła za pobraniem właś 
ciciel największej oasieKi 
w Państwie Eugeniusz Bi
liński w Zbaraża (112

Zielni a wlzytorzy 
do sprzedaży na raty po 
ważnyh dzieł dużych 
objektów. poszukiwani 
Zgłoszenia do Księgarni 
Trzaska, Evert i Michalski 
8p. Akc. Warszawa Hotel
Europejski. (1197

Płachty
lieprzemakalne Impreg 
nacja przeciwgnilna sorze 
dale najtaniei Wejman 
Kościelna 17 Poznań (119

160 mórg ziemia pszenna 
nrzy Grudziądzu snrzedam 
wpłata 10.000 reszta na la* 
60 na informację załączyć 
znaczek. Kaźmierklewicz. 
Tuszewo - Grudziądz.

(124

Sprzedam 
wiatrak drewniany nowy 
Cena według ugody. Teofil 
Bugnacki. Łyse pow. Os 
trołęcki, woj. Białostockie 

(1309

Odpowiedzi redakcji

Garbnwame

futer

Łatwy przewodnik
dla użytku praktyków 

i samouków 
Napisał Wincenty Zalewski 
cena z przysyłką 1,80 zł. 

Przysylkę uskuteczniamy 
za poprzednim nadesłaniem 

należności 
Zakłady Graficzne i Wydawnicze 

Wiktora Kulerskiego 
w Grudziądzu

P. Brylińskiemu, Zimin: Z uwag 
i Pańskich skorzystamy. Za pożyczkę 
konwersyjną 5 proc, można dziś uzy- 
skjó 52.50 zł. Za pożyczkę Narodową 
6 proc. 65 25;

— P. Sosikowj k/Kazimierza Dol
nego. Uwagi Pańskie są słuszne. R-a* 
dzimy w sprawie organizacji tegozwią 
zku zwrócić się do Naczelnego Sekre' 
tariatu Stronnictwa Ludowego w Wir 
szawie, ul. Chmielna 110, który spra-
wę rozpatrzy 
wyjaśnień.

• — „Emeryt 
szenie nadała

i udzieli instrukcyj i

Komunalny 65“ OgłQJ 
Zofia Karaszewska Jó-^

zefinka pocz. Barcin pow. Szubin.

JAN KRASUSKI

chrzescishAskh
HUIMIII SKUPU SKOREK

FUTRZANYCH
w Nieszawie ul. Kościuszki nr. 15.

J WOLNE POSADY (
W.

Od I. IV. 37 r.
poszukiwani: żona 
tv stróż połowy i lasu 
który zna się na pra
cach kołodziejskich. 
Żonaty pasterz dla 
[50 owiec. Żonaty 
człowiek do karmie
nia 86 sztuką bydła 
łacznie z dojeniem. 
Żonaty woźnica zna
wcy również prace 
w nolu Zarząd ma- 
tatku W ę g r o w o. 
pow. Grudziądz.

H01

Sprzedam
7 ha ziemi ogrodowei czar- 
noziem przy m Zdołbuno 
wie, w tym 1 ha łąki 1 ha 
sadu z budynkami cena 
według ugody, na infor 
macię znaczek Zdołbunów 
Panieńska 19 Wł. Gierczak 

(110

Gospodarstwo
24 morgowe wraz z zabu
dowaniem 1 ogrodem 
owocowym, ziemia pszen
no buraczana, z hektarem 
lasu liściastego sprzedam 
<a 15 tysięcy zł Płacz- 
kowski Edward Teresin 
pocz. Białopole woj. Lu-
bełskie (1353

N ema kryzysu
dla ludzi chętnych pracy! 
Wyiątkowe możliwości za
robku wszędzie! Wytwo-

Miód
Pszczeli kuracyjny lipowy 
12 50 ogólno-kwiatowy 10 
wiaderka pięć o kilogra 
mowę wysyłamy Dobra
niem Kresowa Snółdziel 
nla pszczelarzy Baranowi, 
cze Popierajcie Spółdziel 
zcość (1195

ROLNICY

a a a

Kota
nowe do wozów własnego 
wyrobu tanio dostarczam 
E. Bielecki Kuplisk p. Ja
nów k/Sokółki woj. Bin
łostockfe (1347

Wyrabiam
na zamówienie tanie pras 
ki do wyrobu sztucznej 
węzy, ule miodarki Fran
ciszek Sroka, Tworkowa 
oocz. Tamowa woj. Kra-

Gospodarstwo
26 hektarów jeden kwa
drat ziemia żytnio-Kartof
lana kompletne budynki 
inwentarz żywy martwy 
obsiane cena 500 zł. hektar 
snrzeda Władysław Sto- 
biński Kolonia Nowy-Gaj 
pocz. Wielick woj. Wo
łyńskie. (1378

Dom nowy
nadający się na sklep wy
dzierżawię lub przyjmę 
wspólnika z gotówką Jan
Świes Biała wyżna nr. 161 
pocz. Grybów woj Kra 
kowskie (I25C

kowskie. (1368
KUPNA

Gospodarstwo 
100 mórg pierwszej klasy 
z inwentarzem sprzedam 
lub zam’enie na mniejsze 
Cena 38.000 wpłata25.n00 zł 
reszta na spłata Popławs
ki Ułanowo p. Gniezno 

(1382

Gospodarstwo 
prywatne 75 mórg ziemi 
w jednym nianie 3 km od 
stacji szkoła w miejscu 
bez lub z inwentarzem 
z powodu stosunków ro 
dzinnych snrzeda lub za 
mieni na dom Jan Kajs 
MurzyiYowo-Leine poczta 
Sulencinek pow. środa 

(tli

Sprzedam
80 mórg pszenno • żytnia 
Budynki masywne inwen 
*arz żywy i martwy. Cena 
ugodowa. Zgi do Gazety 
Grudz. pod nr. 1310.

Gospodarstw? 
snrzedam natychmiast 8 
ha ziemi z łąką 2 600 zł 
wołała 2 000 zł resztę na 
snłatę ziemia częściowo 
obsiana Pszenica i żvtem 
Oseńko Feliks Piaseczno 
nocz. Siedliszcze, woiew 
Wołyńskie (1329

Sprzedam
6 hektarów ziemi w jed
nym położeniu bez zahu 
dowania oowiat Grodek 
Jagie'lońskt cena-'wedłuo' 
ugody J. Madejski Magie 
rów nocz’» Magierów 
oow Rawa Ruskaa wole 
wództwo Lwowskie (1205

Snrzedam
56 mórg nszennei ziemi 
z inwentarzem żywym 
martwym cena nodłag ugo
dy adres wskaże Gazeta

Sprzedam
4 morgi ziemi w jednym 
kawałku ziemia warzywna 
8 km od Warszawy przy 
szosie i kolejce cena wed 
lag ngody Oferty do Gaz 
Grud*’., pod nr 1377

Grudziądzka (1225

Surz^dam
motor benzolowy „Deułza* 
w bardzo dobrym s»an'e 
to K. M J Szymczyk Woł 
ni ki k/ Gniezna (1G3

Okazyjnie
sprzedam aparat pięciomi
nutowy z dekoraciami Fo
tografować może każda 
osoba objaśnienie foto
grafowania bezpłatnie. Na 
odpowiedź dołączyć zna 
-zek pocztowy, wiadomość 
Bolimów koło Łowicza fo
tograf Skroński.

ROCZNIK GOSPODARSKI f
na roK 1937

czyli Poradnik Informacyjny
O postępie wiedzy i techniki zawodowej, o naj
ważniejszych zdarzeniach w życiu rolniczem, 
o nowych przepisach prawnych, działalności 
władz i instytucyj rolniczych. Państwowych, 
społecznych i prywatnych; A także o przedsię
biorstwach rolnych, leśnych i ogrod
niczych oraz przemysłowych i han
dlowych z rolnictwem związanych.
Z kalendarzem 1 wykazem targów I jarmarków na 1937 r

Cena wraz z przysyłka 2,30 zł.
Wysyłamy tylko za poprzedni a nadesłaniem pieniędzy.

a

Zakłady Graficzne i Wydawnicze ®
Wiktora Kulerskiego

Grudziądz-Droga Bąkowa

Droższe
— p. Muzyk Józef, Sulaszowy. 

Oplacąono kwiecień i 70 gr. na maj 
rb.

— p- Pycia Józef, Ruda Pabjan:cka 
Rozpoczęliśmy wysyłkę 2 egz. od 15- 
I. rb. Ophcono do 15 kwietnia rb.

— p. Koc Marianna, Kosów-Ruskt 
Bajki oraz Lekarza wysłano. Abona
ment opłacony do 15 kwietnia rb.

Panna
lat 23 miła z gospodars 
twa posiadająca 2 509 zł.

I
ROŻNE f

ji wyprawę, pragnie zsdoz- 
S 'uać przystojnego urzedni-

, _ -------------ka lub rzemieślnika w ce-

Kupię
młócarnię z czyszczeniem 
do zapędu motorowego 
od 6 do 8 K. M. Ignacy 
Jędryczka. Posadowo. p. 
Krobia, woj. Poznańskie.

(1372

In matrymon!alnym. Óf. 
do Gaz. Grudz. pod nr. 
1328

Kupię
okazyjnie za gotówkę da- 
chówczarkę w dobrym sta 
nie oraz formy do beto
nów drogowych, oferty 
do Zięcfna Władysława 
Kęsna Górna, pocz. Cięż- 
kowa woj. Krakowskie.

(1376

Kupię
maszynę z płytami uży
waną w dobrym stanie do 
wyrobu cegty(cementówki) 
za gotówkę Franciszek 
Chylewski Wielki Mędro- 
mierz pow. Tuchola Po-
morskie.

Która panna 
córka gospodarska woj 
Lubelskiego lub Wołyń
skiego nawiaże koresnon 
dencię z d iałaczem Stron 
nictwa Ludowego podof 
cerem rez. kawalerem eel 
matrymonialny. Of. do 
Gaz. Grudz. pod 1266.

Panna
'at24,akuszerka. blondyn
ka. przystojna wysoka, in
teligentna z dobra placów 
'tą nracy. własny dom 
łączny majątek 3 000 zł. 
d o A 1 u b i odpowiedniego 
pana. Oferty: wieś i poczta 
O a b r o w a Wielka pow. 
*Vys. Mazowieckie Zofia

Przedsąblorstwe
branży elektrotechnicznej 
wyKonuiace prace w sa
morządach poszukuje 
wspólnika (-czkęl z więk
szym kapitałem. Oferty do 
Zal-ładu Elektro eehnicz- 
nego Toruń ul. Łazienna 26 
____________________ (109

3,000 złotych
Doszukuję pożyczki na hi 
noteke (gospodarswo 70 
mórg) Zgł. do Gaz. Grndz. 
nr. 1241

Joźwiak. (1369

(125’

Kupię
15 uli z pszczołami, rasy 
krajowej możliwie jaknaj 
bliżej pow. ©natowskiego 
Adamiec Józef. Gliniany. 
pocz Ożaró w woj. Kieleckie 

(1281

Kawaler
przystojny blondyn lat 33 
rzemieślnik posiadający 
2,500 zł. i oas'ekę poślubi 
religijną pannę do at 36 
posiada ącą dom. rolę lun 
gotówkę od 2 OcOzł. Oferty 
kierować pod: .Jaśmin* 
Koźmin (Wielk.) ,1/os’e 
restante* (1362

Spólnik
chrześc z kapitałem 50.000 
lub kilku z mniejszymi 
kwotami potrzebny do 
częściowego sfinansowa
nia patentu z działu oba- 
wia i okuć do obuwia spor
towego potrzebny Zysk de 4 
ży, kapitał pewny, zbyt i 
zapewniony (wolsko*.Zgł. 
nod Doppel, Lwów. Bour- 
larda 2 (104

(1362

Sprzedam
11 mórg z kompletnym 
zabudowaniem z powodu 
objęcia inn°go przedsię
biorstwa Tomasz Cielo 
szyk Lubonjeczek pocz 
Zaniemyśl woj. Pozn^n 
skie (1373

Kupię
Skład kolonialny w dużej 
wsi kościelnej of, proszę 
składać do Adm. Gazety

Niema lenszych 
zarobków

ani oprocentowania! Na
szymi artykułami każdy 
wszędzie zarobi! Wy
twórnia; .Nowości Prak
tyczne*. Wałszawa, Złota 
37'124. Oddział Przedsta
wicieli Zsmi' iscowych

Grudz (126C

Kupię
używany kierat 42 obro
towy Rokita Maciej pocz. 
Mirzec/k Wochocka pow
Iłża

Obuwie
sportowe (nowość pa*ent) 
buiy rybackie specjalne 
poleca „Doppei* Lwów 
Bourlarda 2 (106

Trójka
wesołych, sympatycznych 
panien wyjdze zamąż 
.»yprawa, gotówka. Sta
nowiska państwowe wiek 
2 i 38. Adres wskaże Gaz.
Grudz. pod nr. 1221

)1338

Kupię
gwarantowaną młodą kro
wę mleczną czystej pols
kiej rasy Stefan Tudło 
Zbyliłowskn Gors po-zta 
Tarnów woj. Krakowskie 

(1339

Kawaler
lat 39 rzemieślnik znający 
o idowłę i stolarstwo po
siada dom i gotówce za 
pozna pannę do lat 28 po 
nad l-5i*0 zł. gotówką O- 
ferty z fotografią składać 
do Gaz. Gr. pod nr. 1286

Buchalterii
koresnondencji sześdoję* 
óykowei stenografii listow
nie wyucram za 5 zł. 5<i gr. 
Koń zacym świadectwa. 
Samodzielność zapewnio
na. Żądajcie prospektów k 
A’enei poszukiwani. L A- 
granienśo Kolno g 118

Materiały
wozowe sprzedam. Ignacy h 
Zaooł. Gruszów. p Skrzy-; - 
dlna, woj Krakowskie.

(1264
| Matrymonialne

Miód
górski kg. 2,50 wysyła za 
zaliczeniem T)rog°r'a Pod 
halańska Stary Sącz (1305

Broń
amunic a. rowery, radio 
iparaty. anodówxi, gratno 
fony. pły»y latarsi. ba 
terie. części maszyn i wi 
rówek >abyć można u A 
Ochocińskiego, Kiotrków 
Kujawski, woj. Warszaws
kie. (1293

Kawaler
łat 25 posiadający 8 mórg 
dobrej ziemi obciąłby poz
nać panią Dosiadającą ok.
3 000 zł. Zgł do Gaz. Grudz 
pod nr 1354

Kawaler
łat 30 księgowość i gotów
kę 1.5bi) zt. przystojny in
teligentny zapozna pannę 
do lat 28 posiadająca don* 
z ogroaem nadający się na 
sklep. Oferty z fotografia 
jo Gaz. Grudz. pod .Mało
polanin. (114

K smetyc^ne Kur y 
zawodowe czteromiesięcz
ne Warszawa Nowy Świat 
23/25. datą pra«0 prowa
dzenia gabinetu kosme* 
iyeznego. Wykłady pięt
nastego lutego. żądać 
mospektów.

Wolnych posad 
niema!

Stwórz własną egzysten 
cję! Wytwórnia .Nowości 
Praktyczne* Warszawa
Złota 37/124

OGŁASZAJCIE

Rolnik kawaler 
lat 30 szuka panny przy 
stojnej do lat 2i Józef 
Nowak Wieliczka pocz 
Trzciana woj. Lwowskie.

(1371

W GAZECIE
GRUDZIĄDZKIEJ

FABRYKA BIELIZNY I TRYKOTAŻY
STANISŁAW JARUSZEWSKI

Łódź, Piotrkowska 148 tel. I75-45 Hurt-Detal.

Założyciel Wiktor Kulerski. — Adres: „Gazeta Grudz;ądzka“ Grudziądz, Droga Łąkowa. — Telefon nr- 1811 i 1812. — Konto P. K. O. Poznań Nr 200.420.
fłedaktor odpowiedzialny: Czesław Glo kowski, Grudziądz, Bydgoska 19. — Irakiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w

Tuszewie pow. Grudziądz.


